
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ.5990  

Κήρυξη ως αναδασωτέας της δασικής έκτασης 
που προσδιορίζεται με συντεταγμένες κορυφών 
πολυγώνων σε ΕΓΣΑ’ 87 στο συνημμένο από-
σπασμα χάρτη, εμβαδού 3.723,76 τ.μ., στη θέση 
εκτός ορίων οικισμού Μαρουλού Δ.Δ. Μυριοκε-
φάλων Δήμου Ρεθύμνης Π.Ε. Ρεθύμνου, λόγω κα-
ταστροφής της δασικής βλάστησης της επιφανεί-
ας της από πυρκαγιά στις 4-9-2021, σε εφαρμογή 
την παρ. 1 του άρθρου 38 του ν. 998/1979. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Χώρας απ’ τα οποία προκύπτει 
υποχρέωση της Διοίκησης να κηρύσσει με αποφάσεις 
της ως αναδασωτέα τα δάση και τις δασικές εκτάσεις 
που καταστράφηκαν είτε αποψιλώθηκαν από παράνομη 
υλοτομία, ή από πυρκαγιά, ή από άλλη αιτία.

2) Τον ν. 998/1979 (Α΄ 289) περί προστασίας των δασών 
και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας και ειδι-
κότερα την παρ. 1 του άρθρου 2 όπως τροποποιήθηκε 
με την παρ. 2 του άρθρου 32 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159), 
την παρ. 8 του άρθρου 14 ως αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 34 του ν. 4280/2014, την παρ. 1 του άρθρου 38 
όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014, καθώς και την παρ. 1 του άρθρου 41 του 
ν. 998/1979 «Κήρυξη αναδασωτέων εκτάσεων».

3) Τον ν. 3208/2003 (Α΄ 303) περί προστασίας δασι-
κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις.

4) Την υπ’ αρ. 730/1996 απόφαση ΣτΕ δυνάμει της 
οποίας κατά την έννοια των διατάξεων του Συντάγματος 
και της Δασικής νομοθεσίας κάθε αποψιλούμενη δασική 
έκταση, δημόσια ή ιδιωτική, κηρύσσεται υποχρεωτικώς 
αναδασωτέα με μόνη την αντικειμενική διαπίστωση της 
συνδρομής των κατά την παρ. 3 του άρθρου 117 του 
Συντάγματος προϋποθέσεων.

5) Τις εγκύκλιες διαταγές του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων: α) υπ΄αρ. 160417/1180/

08-07-1980, β) υπ΄αρ. 182447/3049/24-09-1980, γ) υπ΄αρ. 

141823/24-02-1983, δ) υπό στοιχεία 114959/855π.ε./

12-01-2000, ε) υπ΄αρ. 105204/2793/31-07-2002 κήρυξη 

αναδασωτέων εκτάσεων.

6) Τις υπ΄αρ. 838/2002 και 202/2005 αποφάσεις του ΣτΕ.

7) Την υπ’ αρ. 169536/1516/19-04-2012 εγκ. διατα-

γή ΥΠΠΕΝ διευκρινιστική του άρθρου 26 ν. 4061/2012 

(Α΄ 66).

8) Τις υπ’ αρ. 154110/1226/09-03-2017 και 157041/ 

2829/26-05-2017 εγκύκλιες διαταγές ΥΠΠΕΝ ανάκληση 

εγκυκλίου περί αποστολής ΦΕΚ σχετικού με τη δημοσίευ-

ση πράξεων αναδασωτέων καμένων δασικών εκτάσεων.

9) Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133).

10) Το από 13-8-2021 άρθρο τρίτο της Πράξης Νο-

μοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την απο-

τελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση 

του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 

πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 

2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

11) Τα άρθρα 47 έως 55 του Β’ Μέρους του ν. 4915/2022 

«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-

ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 

Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-

σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 

Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 

για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, δια-

τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 

υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-

καμψης και Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη 

Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

12) Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροπο-

ποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77). Το π.δ. 6/2022 (Α’ 17) 

περί σύστασης Γενικής Γραμματείας Δασών.

13) Την υπ’  αρ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 

(Β’ 2415) κοινή υπουργική απόφαση, με την οποία ολοκλη-

ρώθηκε η μεταφορά των Δασικών Υπηρεσιών στο ΥΠΕΝ.

14) Τις παρ. 7, 8 και 9 του άρθρο 2 Β της υπό στοιχεία 

ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25-8-22 (Β’ 4528) απόφασης 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Νοεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 803

10229

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.11.10 20:56:36
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10230 Τεύχος Δ’ 803/10.11.2022

Υπουργού, Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

και Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας, περί εξουσιοδότησης υπογραφής 

στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής.

15) Το υπό στοιχεία Δ 27822/6-6-2022 έγγραφο Εθνικού 

Τυπογραφείου «Ανακλήσεις- Επιστροφές εγγράφων».

16) Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνη-

τικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδί-

κτυο ”Πρόγραμμα Διαύγεια“ και άλλες διατάξεις» (Α΄ 112).

17) Το γεγονός ότι η φυσική δασική βλάστηση που κά-

λυπτε την επιφάνεια της υπόψη έκτασης αποτελούμενη 

από ρείκι, πρίνο και αζίλακα καταστράφηκε από πυρκαγιά 

στις 4-9-2021.

18) Στον αναρτημένο δασικό χάρτη ΟΤΑ Μυριοκεφά-

λων, και ο οποίος δεν έχει εισέτι κυρωθεί ούτε καταστεί 

οριστικός και αμετάκλητος, η επίδικη έκταση αποτυπώνε-

ται ως υπαγόμενη στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

19) Την υπ’ αρ. 1686/1-4-2022 εισηγητική πρόταση της 

Διεύθυνσης Δασών Ρεθύμνου για κήρυξη αναδασωτέας 

της δασικής έκτασης που προσδιορίζεται με συντεταγ-

μένες κορυφών πολυγώνων σε ΕΓΣΑ’ 87 στο συνημμέ-

νο απόσπασμα χάρτη, εμβαδού 3.723,76 τ.μ., στη θέση 

εκτός ορίων οικισμού Μαρουλού Δ.Δ. Μυριοκεφάλων 

Δήμου Ρεθύμνης Π.Ε. Ρεθύμνου, λόγω καταστροφής της 

δασικής βλάστησης της επιφανείας της από πυρκαγιά 

στις 4-9-2021, σε εφαρμογή η παρ. 1 του άρθρου 38 του 

ν. 998/1979 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του 

άρθρου 35 του ν. 4280/2014, αποφασίζουμε:

Την κήρυξη ως αναδασωτέας της δασικής έκτασης που 

προσδιορίζεται με συντεταγμένες κορυφών πολυγώνων 

σε ΕΓΣΑ’ 87 στο συνημμένο απόσπασμα χάρτη, εμβαδού 

3.723,76 τ.μ., στη θέση εκτός ορίων οικισμού Μαρουλού 

Δ.Δ. Μυριοκεφάλων Δήμου Ρεθύμνης Π.Ε. Ρεθύμνου, 

λόγω καταστροφής της δασικής βλάστησης της επιφα-

νείας της από πυρκαγιά στις 4-9-2021, σε εφαρμογή της 

παρ. 1 του άρθρου 38 του ν. 998/1979 όπως αντικατα-

στάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014.

Σκοπός της κήρυξης της υπόψη έκτασης ως αναδα-

σωτέας, είναι ο αποκλεισμός της διάθεσής της για άλλη 

χρήση ή προορισμό και η με φυσική αναγέννηση απο-

κατάσταση του φυσικού οικοσυστήματος στην πριν απ’ 

την πυρκαγιά βλαστητική κατάσταση.

Συνημμένα, απόσπασμα χάρτου της υπόψη έκτασης 

με τις συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου σε ΕΓΣΑ’ 87, 

που θεωρημένο προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπα-

στο μέρος της παρούσας.

Με την παρούσα δεν προκαλείται δημοσιονομική δα-

πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10231Τεύχος Δ’ 803/10.11.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10232 Τεύχος Δ’ 803/10.11.2022

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04008031011220004*

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Ρέθυμνο, 6 Οκτωβρίου 2022

 Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Κρήτης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ      


